
REGIONE LAZIO

Direzione: AGRICOLTURA E SOVRANITA' ALIMENTARE, CACCIA E PESCA, FORESTE

Area: SISTEMA DEI CONTROLLI

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                      del Proposta n.  31252  del  02/09/2025

Oggetto:

Proponente:

Estensore BERARDI LUCA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento BERARDI LUCA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area G. RUFFINI __________firma digitale________

Direttore Regionale R. ALEANDRI __________firma digitale________

Firma di Concerto

PO FEAMP 14/20 Misura 5.68 par. 3. Avviso approvato con determinazione n. G04492 del 4/4/2023. Approvazione elenco
domande di pagamento del contributo integrativo non ammissibili

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 8 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G11189 03/09/2025



OGGETTO: PO FEAMP 14/20 Misura 5.68 par. 3. Avviso approvato con determinazione n. 
G04492 del 4/4/2023. Approvazione elenco domande di pagamento del contributo 
integrativo non ammissibili.  

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE 
AGRICOLTURA E SOVRANITA’ ALIMENTARE, CACCIA E PESCA, FORESTE 

Su proposta del Dirigente dell’Area “Sistema dei Controlli”; 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6, concernente: “Disciplina del sistema 
organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al 
personale regionale” e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTO il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1, concernente: “Regolamento di 
organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta regionale” e successive modificazioni 
ed integrazioni; 

VISTA la deliberazione della giunta regionale n. 853 del 4 dicembre 2023 riguardante 
“Conferimento dell’incarico di Direttore della Direzione regionale Agricoltura e Sovranità 
alimentare, Caccia e Pesca, Foreste al Dott. Roberto Aleandri; 

VISTO l’atto di organizzazione n. G08518 del 25 giugno 2024, con il quale è stato conferito 
al dipendente regionale, dott. Giovanni Ruffini, l’incarico di Dirigente dell’Area “Sistema dei 
Controlli” della Direzione regionale “Agricoltura e Sovranità alimentare, Caccia e Pesca, 
Foreste”; 

VISTO il Reg. (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio, recante 
disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, 
sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo 
europeo per gli affari marittimi e la pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo di 
sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo europeo 
per gli affari marittimi e la pesca e relativi atti delegati e di esecuzione; 

VISTO il Reg. (UE) n. 1380/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio dell’11 dicembre 
2013relativo alla politica comune della pesca; 

VISTO il Reg. (UE) n. 508/2014 del Parlamento Europeo e del Consiglio, del 15 maggio 
2014, relativo al Fondo Europeo per gli Affari Marittimi e per la Pesca (FEAMP) e relativi atti 
delegati e di esecuzione; 

VISTO il Reg. (UE, Euratom) n. 1046/2018 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 18 
luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili al bilancio generale dell’Unione, 
che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, (UE) n. 1301/2013, (UE) n. 1303/2013, (UE) 
n. 1304/2013, (UE) n. 1309/2013, (UE) n. 1316/2013, (UE) n. 223/2014, (UE) n. 283/2014
e la decisione n. 541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012;

Atto n. G11189 del 03/09/2025



VISTA la Decisione (UE) 2018/1520 della Commissione del 9 ottobre 2018 che abroga il 
regolamento delegato (UE) n. 1268/2012 recante le modalità di applicazione del 
regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012 del Parlamento europeo e del Consiglio che 
stabilisce le regole finanziarie applicabili al bilancio generale dell'Unione; 

VISTO il Reg. (UE) n. 1278/2022 “che modifica il regolamento (UE) n. 508/2014 per quanto 
riguarda misure specifiche volte ad attenuare le conseguenze della guerra di aggressione 
della Russia nei confronti dell’Ucraina sulle attività di pesca e gli effetti della perturbazione 
del mercato causata da tale guerra di aggressione sulla catena di approvvigionamento dei 
prodotti della pesca e dell’acquacoltura”; 

VISTO il Programma Operativo FEAMP 2014-2020 approvato con Decisione di esecuzione 
della Commissione n. C(2015) 8452 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA la convenzione tra l’AdG del PO FEAMP 2014/2020 e l’Organismo Intermedio 
Regione Lazio del novembre 2016; 

VISTA la determinazione n. G16750 del 13/12/2023 con cui sono state selezionate le 
domande di sostegno relative all’avviso approvato con determinazione n. G04492 del 
4/4/2023 afferenti alla Misura 5.68 par. 3. del PO FEAMP 14/20;  

VISTA la determinazione n. G06763 del 29/05/2025 con cui è stato integrato il contributo 
finanziato alle ditte selezionate con la determinazione n. G16750 del 13/12/2023; 

VISTA le note prot. n. 232326, 232658, 236675, 252277, 252317, 252363, 252389 del 2025 
con cui sono stati invitati, i beneficiari selezionati con la determinazione n. G16750 del 
13/12/2023, a presentare le domande di pagamento integrativo; 

VISTE le note dell’Area Decentrata Agricoltura di Latina prot. n. 623427 del 12/06/2025 e 
670563 del 26/06/2025 relative agli elenchi delle domande di pagamento integrativo 
liquidabili;  

VISTA la nota dell’Area Decentrata Agricoltura di Roma prot. n. 623899 del 12/06/2025 
relative agli elenchi delle domande di pagamento integrativo liquidabili;  

VISTA la nota prot. 642320 del 18/06/2025 con la quale l’ADA di Roma, in esito alle 
istruttorie effettuate sulle domande di pagamento pervenute, ha trasmesso l’elenco delle 
domande di pagamento non ammissibili; 

VISTA la nota prot. 850388 del 27/08/2025 con la quale l’ADA di Latina, in esito alle 
istruttorie effettuate sulle domande di pagamento pervenute, ha trasmesso l’elenco delle 
domande non ammissibili; 

VISTO l’elenco delle domande di pagamento inammissibili (allegato 1) alla presente 
determinazione quale parte integrante e sostanziale con le relative motivazioni di 
inammissibilità; 

RITENUTO di approvare l’elenco delle domande non ammissibili, con le relative motivazioni, 
come riportate nell’allegato 1 alla presente determinazione della quale costituisce parte 
integrante e sostanziale;  

Atto n. G11189 del 03/09/2025



RITENUTO di incaricare le Aree Decentrate Agricoltura di Roma e Latina di dare 
comunicazione alle ditte di cui all’allegato 1, ognuno per le domande di propria competenza, 
dell’approvazione definitiva dell’inammissibilità della relativa domanda di pagamento; 

DETERMINA 

in conformità con le premesse 

1. di approvare l’elenco delle domande non ammissibili, con le relative motivazioni,
come riportate nell’allegato 1 alla presente determinazione della quale costituisce
parte integrante e sostanziale;

2. di incaricare le Aree Decentrate Agricoltura di Roma e Latina di dare comunicazione
alle ditte di cui all’allegato 1, ognuno per le domande di propria competenza,
dell’approvazione definitiva dell’inammissibilità della relativa domanda di pagamento.

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale ordinario nei termini di 
legge. 

Il presente provvedimento è pubblicato sul BURL e sul sito istituzionale. 

IL DIRETTORE  
Dott. Roberto Aleandri 

Atto n. G11189 del 03/09/2025




